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K R O N I K A  N A U K O W A

Teresa Borawska

ARCHIWALIA WARMIŃSKIE W STAATLICHES 
ARCHIVLAGER W GETYNDZE 

Z poszukiwań materiałów źródłowych do Słownika 
geograficzno-historycznego Warmii średniowiecznej

Jako stypendystka rządu Republiki Federalnej Niemiec pracowałam przez 
8 miesięcy w Getyndze w  Staatliches Archivlager, gdzie od 1953 roku prze
chowywane są akta byłego archiwum królewieckiego *. Zbiory te od 1965 roku 
stanowią własność Stiftung Preussischer Kulturbesitz, ale czasowo nadzór nad 
nimi sprawują jeszcze naczelne władze archiwalne Dolnej Saksonii (Nieder
sachsen) w H anow erze2.

Ostatnią wojnę przetrw ała prawie całość archiwaliów do roku 1804, a są 
to bogate i jedyne w swoim rodzaju źródła o ponadregionalnym znaczeniu. 
C harakter i położenie geograficzne państwa zakonnego umożliwiało mu od
grywanie dość dużej roli w  historii Europy, toteż zachowane m ateriały źró
dłowe pozwalają na odtworzenie nie tylko sytuacji społeczno-gospodarczo-po- 
litycznej i kulturalnej Prus Krzyżackich, później Księstwa, a następnie K ró
lestwa Pruskiego, ale i ich kontaktów z najbliższymi sąsiadami. M ateriały te 
również uzupełniają obraz historii ogólnoeuropejskiej, a także pokazują, po
wiązania rodzinne i kontakty osobiste 5.

1. Losy tego a rch iw um  zw iązane były  ściśle z dziejam i państw a zakonnego. P ierw szą 
jego siedzibą był A kkon, potem  W enecja, a  nas tęp n ie  M albork . O koło 1457 r., z pow odu za
grożenia M alborka przez zw iązkowców, w iększość zbiorów  p rzetran sp o rto w an o  do Tapiew a 
(Tapiau), a część do K rólew ca — now ej siedziby  w ielk ich  m istrzów  І dopiero  w  1772 r. 
oba zasoby zgrom adzono razem . P od  kon iec II w ojny  św iatow ej arch iw a lia  kró lew iec
k ie  przew ieziono do kopaln i w G rasleben  k. B runśw iku , a w  1945 r. A nglicy u lokow ali je  
w pałacu  cesarsk im  w  G oslar, gdzie pozostaw ały  do r. 1952, zob. K. F o rs tre u te r , Das Preus- 
sische S taa tsarch iv  in  K önigsberg . E in  gesch ich tlicher  R ückb lick  m it e in e r Ü bersich t ü b e r 
seine B estände (V eröffen tlichungen  der n iedersächsischen  A rch iv v erw altu n g  3), G öttingen  
1955, ss. 11 nn.

2. S tiftu n g  P reussischer  K u ltu rb esitz  zosta ła  założona w  1957 r. z siedzibą w  B erlin ie  
Zachodnim , a je j naczelnym  zadan iem  je s t zabezpieczenie w szystk ich  dób r k u ltu ra ln y c h  
z te renów  byłego państw a prusk iego . F u n d ac ji te j pod legają : S taa tliche  M useen, S taa tsb ib lio 
thek , G eheim es S taa tsarch iv, Ibero -A m erikan isches  In s titu t, S taa tliches  In s titu t fü r  M uslk- 
forschung  o raz zbiory  zn a jd u jąc e  się poza B erlinem  Zachodnim  ja k  np. S taa tliches  A rch iv-  
Iager w  G etyndze, zob. P reussischer K u ltu rbesitz . A usste llung in  d e r  S täd tischen  K unsthalle  
D üsseldorf, B erlin  1967, ss. X -X V .

3. K. F o rs treu te r, op. cit., passim ; tenże, Das S taa tsa rch iv  K önigsberg  als Q uelle fü r  
die a llgem eine G eschichte, H am burger m itte l-  und  ostdeu tsche  F orschungen , 6, 1967, ss. 9—35; 
tenże, Das S taa tlich e  A rcM vlager in  G öttingen  a ls Q uelle z u r  P ersonengesch ich te , N orddeu
tsche  F am ilienkunde, H. 1, ss. 78—82; H. K oeppcn, Das A rch iv  des D eu tschen  O rdens  in
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Podstawowy zrąb archiwaliów w Getyndze to akta do 1804 roku, skła
dające się z trzech zasadniczych części:
I. Dokumenty pergaminowe (Pergamenturkunden),
II. Korespondencja zgromadzona w Ordensbriefarchiv (OBA) i Ordensfolian
ten  (OF),
III. Akta okresu Prus Książęcych — Herzogliches Briefarchiv (HBA), Etats- 
-M inisterium  (EM) i Ostpreussische Folianten (Ostpr. Folianten).

Warto również dodać, że m ateriały dziewiętnasto- i dwudziestowieczne 
znajdują się dzisiaj w  Geheimes Staatsarchiv w Berlinie Zachodnim, wiele 
z nich zaginęło w czasie ostatniej wojny, część przekazano w 1947 roku Pol
sce (do Gdańska, Olsztyna i Elbląga), a tylko nieliczne fragm enty przecho
wywane są w  Getyndze i .

Obok wyżej wymienionych zasadniczych działów w archiwum wyodręb
niono również:

a) Adelsarchiv, zgrupowane w połowie XIX wieku przez G. A. Miilver- 
stedta, który pozbierał przede wszystkim z EM i  HBA (zresztą bez z góry 
przyjętego systemu) wszelkie przekazy związane z historią poszczególnych 
rodzin szlacheckich od XVI do XVIII stulecia;

b) K artensamm lung, czyli zbiór map liczący dzisiaj przeszło 12 tys. sz tu k 8;
c) Deposita, czyli archiwalia przekazane do przechowania przez różne 

m iasta (np. Bartoszyce, Giżycko, Tylżę itd.) i rodziny (np. K onrada Haberlan- 
da, Dohnów etc .)6.

Zasadniczym celem mojego wyjazdu do Republiki Federalnej Niemiec 
były dalsze poszukiwania m ateriałów  źródłowych do biografii Tiedemanna 
Giesego oraz innych kanoników warmińskich współczesnych Mikołajowi Ko
pernikowi. Równolegle jednak przeprowadziłam kwerendę archiwalną do 
Słownika geograficzno-historycznego Warmii średniow iecznej7. Wprawdzie

Preussen , se ine  B estände  u nd  seine w issenscha ftliche  B edeu tung , Ja h rb u c h  der S tiftung  
P reussischer K u ltu rbesitz , 4, 1966, ss. 172—187; B. Jäh n ig , M ilitä rgesch ich tliche  Q uellen  des 
S taa tsa rch iv s  K önigsberg  (A rch ivbestände  P reussischer K u ltu rbesitz) im  S taa tlichen  A rch iv 
lager in  G öttingen, M ilitärgesch ich tliche M itteilungen , 2, 1974, ss. 173—214. N a znaczenie a rch i
w um  kró lew ieck iego  d la  badan ia  h is to rii P olsk i zw racali już  uw agę A. K urp iel, Spraw ozda
n ia  ze  s tu d yó w  w  archiw ach fra u en b u rsk im , g dańskim  i  kró le tv ieckim , S praw ozdania z Czyn
ności i Posiedzeń A kadem ii U m iejętności w  K rakow ie, t. 11, 1906, n r  2, K raków  1907, s. 10; 
L. K olankow ski, P olscy korespondenci ks. A lb rech ta  1525—1568, A rcheion , t. 6, 1930, ss. 102— 
108; J . Jasnow sk i, K orespondencja  ks. A lb rech ta  i A lb rech ta  F ry d e ry k a  z  P olakam i w  latach  
2548— 1572, przechow ana w  K ró lew cu , M iesięcznik H eraldyczny, R. 15, 1936, n r  1, ss. 80— 91; 
M. B iskup, A rch iw alia  krzy ża ck ie  w  G etyndze , K w arta ln ik  H istoryczny, R. 66, 1959, n r  1, 
ss. 316—318.

4. K. F o rs treu te r, Das P reussische S taa tsarch iv, ss. 43—54 i 97—100. W G etyndze pozostała 
np . w iększa część Rep. 2: O berp räsid ium  fü r  d ie P rovin z  O stpreussen  (la ta  1824—1878), jak  
rów nież Rep. 5: -Kriegs-  und  D om änen-K am m er K önigsberg , zaw iera jące  m .in. sporo in fo r
m ac ji do dziejów  K ościoła kato lick iego  i szkoln ictw a na W arm ii w X IX  i XX w ieku . Zob. 
też C. A. F. M eekings, A bgabe vo n  A rch iven  an Polen, D er A rch ivar, 1, 1947/1948, szp. 71/74.

5. M. B iskup, op. cit., s. 318.
6. K. F o rs treu te r, D as P reussische  S taa tsa rch iv , ss. 100—101.
7. S łow nik te n  zostanie w ydany  w  ram ach  S łow n ika  h ls toryczno-geograficznego ziem

po lsk ich  w  średn iow ieczu  ja k o  je d en  z jego tom ów , zob. w stępne uw agi K. Buczka do S t o l 
n ika  h ls toryczno-geograftcznego  ziem i w ie lu ń sk ie j w  średn iow ieczu , орг. R. Rosin, W arszaw a 
1963, ss. 12—13. P o r. też uw agi recenzy jne  J . Pow ierskiego, O sło w n iku  h istoryczno-geogra - 
f ic zn y m  z iem i ch e łm iń sk ie j, K om unika ty  M azursko-W arm ińskie, 1972, n r  2/3, ss. 407—413;
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archiwum w Getyndze gromadzi głównie akta władz centralnych, mistrzów 
krajowych, komturstw  i biskupstw podlegających władzom zakonnym, n ie
m niej znajduje się w nim  też wiele m ateriałów warmińskich z okresu, kiedy 
W armia należała do Polski. Te ostatnie zrabowali Szwedzi w XVII i na po
czątku XVIII wieku, ale w latach 1798—1802, po zawarciu umów 2) rządem 
pruskim, przekazali te  m ateriały do Królewca, gdzie stopniowo wcielano je 
do istniejących już działów 8.

Założenia i potrzeby słownikowe z góry narzucały obowiązek zaintere
sowania się wszelkimi informacjami do historii poszczególnych miejscowości, 
stanu i określenia charakteru osadnictwa, historii Kościoła i geografii histo
rycznej 9. Pierwszorzędne znaczenie m ają więc tu ta j wszystkie akta lokacyjne 
i donacyjne, znajdujące się w dziale Per'gamenturkunden liczącym 6300 do
kumentów (w tym  4700 wydanych do chwili sekularyzacji Zakonu) w ystaw ia
nych najczęściej przez wielkich mistrzów, papieży, cesarzy niemieckich, jak 
również biskupów i kapitułę warmińską. Zbiór ten uporządkowany w XIX 
wieku zawiera także, w pudłach oznaczonych sygnaturą Schiebl. XXV— Erm
land oraz LI-Bistum Ermland, archiwalia niem al wyłącznie w arm ińskiej pro
weniencji, wśród których pokaźną część zajm ują dokumenty pergaminowe 
wystawione na przestrzeni XVI stulecia, szczególnie przez Maurycego Ferbera 
i M arcina Kromera. Zachowało się także sporo późniejszych odpisów i kon tr
aktów lokacyjnych z XVII i XVIII wieku, które wypełnić mogą lukę spowodo
waną brakiem wcześniejszych danych 10. Z tego też powodu poważną pomoc

B. Foschm ann , Die erm länd ischen  D orf- u n d  K irchsp ie lsgesch ich ten  und  das h istorische O rts
le x iko n  des E rm lands, U nsere erm länd ische  H eim at, Jg. 13, 1967, N r 2, ss. V II—V III, p ropo 
n u je  rozszerzenie k w erendy  źródłow ej na  ak ta  do 1939 ro k u  i uw zględnienie h is to rii tego 
reg ionu  aź po 1945 rok . Założenia te  w ybiegają znacznie poza p lany  red ak c ji S łow nika htsfo- 
ryczno-geograficznego z iem  po lskich  w  iredn tow teczu , k tó ry  uw zględnić może ty lk o  źródła 
o c h a ra k te rz e  p rzekro jow ym  do XVI w ieku  w łącznie. D opiero po u kazan iu  się  w szystkich 
tom ów  tego w ydaw nictw a p rzew idu je  się  opracow anie  ogólnego S łow nika geograficzno-histo-  
rycznego  z iem  P R L  i  w ówczas sugestie  B. P oschm ann  m ogą być w zięte pod uw agę, zob. 
K. Buczek w e w stęp ie  do S łow nika historyczno-geogra ficznego  ziem i che łm ińsk ie j w  średn io 
w ieczu , opr. K. P orębska , M. G rzegorz (red. M. B iskup), W rocław —W arszaw a—K raków — 
G dańsk  1971, s. VI.

8. O. W alde, S to rh e tstłd en s  litte rä ra  kr ig sb y ten , en  k u ltu rh is to r isk  b ib liop ra /tsk  s tud ie , 
t. l f U ppsala—Stockho lm  1916, ss. 53 nn . o raz t. 2, s. 179; C. P ilichow ski, Z dziejów  szw edz
kich zaborów  w o je n n ych  po lsk ich  b ib lio tek  i  arch iw ów  w X V II—X V II I  w ie k u , Rocznik G dań
ski, t. 17/18, 1958/1959, ss. 130—133 i 141—143. P o r. J . M alłek, Z poszukiw ań m a teria łów  do hi
storii Prus w  S ka n d y n a w ii, K om un ika ty  M azursko-W arm ińskie, 1968, n r  3, ss. 516—517. Zob. 
też K. F o rs tre u te r , A k tenaustausch  zw isch en  dem  S taa tsa rch iv  u n d  den  e rm länd ischen  A rch i
ven  in  F rau en b u rp , A rch ivalische Z e itsch rift, Bd. 40, 1931, ss. 267—269. O h is to rii i  zasobach 
archiw um  kap itu ln eg o  i b iskupów  w arm ińsk ich  zob. F. H ip ler, A nalecta  W arm ier.sia , Z eit
sch rif t fü r  d ie  G esch ich te und  A lte rth u m sk u n d e  E rm lands (dalej ZGAE), Bd. 5, 1874, ss. 316— 
488; T. G lem m a, O arch iw ach  w a rm iń sk ich  w e  F rom borku , A rcheion , t. 9, 1931, ss. 19—35; 
J . W ojtkow ski, w a rm iń sk ie  A rchiw a D iecezja lne, W arm ińsk ie  W iadom ości D iecezjalne, 1948, 
z. 4, ss. 38—44.

9. P rak tyczn ie  n iem al w szystk ie  ak ta  ob razu jące  życie społeczno-gospodarcze W arm ii 
do 1435 zaw arte  zosta ły  w  niezw ykle cennym  w ydaw nictw ie  źródłow ym  p t. C odez D iplom atł- 
cus W arm iensis, Bd. 1—4, B raunsberg—Leipzig 1860—1935, hrsg , C. P. W ölky <i inni), a  uzupeł
n ia ją  je  C odez D iptom attcus P russicus, Bd. 1—6, K önigsberg  1836—1861, h rsg . J . Voigt oraz 
P reussisches U rkundenbuch , Bd. 1—2, K önigsberg  1882—1944, h rsg . R. P h ilipp i (i inn i) і Bd. 4— 
5, M arburg  1958—1973, hrsg . H. K oeppen, K. C onrad.

10. W szystkie do k u m en ty  pergam inow e do 1525 г. z regestow ane zosta ły  w  końcu  u b ie 
głego stu lecia  przez E. Joach im a, a po II  w ojn ie  św iatow ej w yd an e  przez W. H ubatscha , Re-
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stanowić mogą teksty regulacji gramie pomiędzy biskupstwem warmińskim 
a Księstwem Pruskim  z początku XVII wieku. Pewne fragm entaryczne infor
macje o kompleksach majątkowych, młynach, karczmach, kościołach i kapli
cach znajdują się w pudłach pod sygnaturą: Schiebl. XLIII— Verschreibungen 
über Güter, Häuser, Mühlen, K upfer-und Eisenhämmer; Schiebl. XLVII — 
Kirch. und geistl. Gerechtsbarkeiten, Rechte u. Freiheiten; Schiebl. LXIV — 
Allenstein und Schlieben.

Innego typu m ateriał źródłowy zawiera dział Ordensbr4efarchiv, grupu
jący głównie polityczną korespondencję wielkich mistrzów i ich urzędników 
do 1525 roku 11. Dość pokaźną część tego działu stanowi też korespondencja 
pomiędzy wielkimi mistrzami a biskupami i kapitułą z Fromborka. Nie brak 
przy tym  listów kanoników warmińskich do biskupów Fabiana Luzjańskiego 
i Maurycego Ferbera. Są to najczęściej relacje, sprawozdania i skargi, z lat 
wojny (1519—1521) i czteroletniego rozejmu, charakteryzujące administrację 
i stan gospodarczy miejscowości znajdujących się przejściowo w rękach do
wódców Albrechta. W celu opodatkowania byłych poddanych biskupa i ka
pituły w arm ińskiej adm inistratorzy krzyżaccy sporządzali spisy miejscowości 
spustoszonych w czasie działań wojennych, niekiedy podawano również wykazy 
łanów należących do danej osoby. Podobne zestawienia pochodzą z la t wojny 
trzynastoletniej czy wojny księżej z 1479 roku 12.

Zachowana korespondencja jest niesłychanie obszerna i dlatego należało
by przeprowadzić uprzednio selekcję najbardziej istotnych wzmianek źró
dłowych. Na pewno jednak na uwagę zasługują wszystkie informacje o obsa
dzaniu godności i prebend duchownych z wymienionymi nazwiskami probo
szczów i nauczycieli, zachował się także wykaz parafii z około 1510 roku. Oso
bną grupę tworzą protokoły z tzw. obchodzenia, czyli regulacji i wytyczania 
granic pomiędzy dominium warmińskim a ziemiami zakonnymi (w okręgach 
Szczytno, Nidzica i Ostróda) z pierwszej połowy XV i początku XVI wieku. 
Podobnego rodzaju archiwalia włączone zostały również do działu Oredens- 
fo lian ten1S. Zbiór ten uporządkowany w końcu ubiegłego stulecia, w postaci 
400 grubych tomów, zawiera najczęściej odpisy korespondencji wielkich mis
trzów i wystawionych przez nich przywilejów, przebiegu wizytacji oraz ro
kowań z sąsiadami, w tym również z Łukaszem Watzenrode. W odróżnieniu 
jednak od OBA, akta dotyczące spraw  warmińskich, znajdujące się w OF po
chodzą najczęściej z kancelarii kapituły z Fromborka. I tak  tom n r  80 gro

gesta h istorico-d ip lom atica  Ordirtis S. M arinę T heu ton icorum  1198—1525, P . 1—z, G öttingen  
1948—1973.

11. OBA zosta ł rów nież udostępn iony  badaczom  w  postac i regestów  w  w yżej w ym ien io 
nym  -w ydaw nictw ie W. H ubatscha. W arto p rzy  tym  dodać, ze ca ły  te n  dział zn a jd u je  się 
dzisiaj w  postac i m ikro film ów  w A rchiw um  G łów nym  A kt D aw nych w W arszaw ie, a jedna  
z kopii także w  arch iw um  to ruńsk im .

12. W szystkie te  arch iw a lia  m uszą zostać uprzedn io  skore low ane z cennym  w ydaw nic
tw em  H. Schm aucha, k tó ry  ko rzysta ł g łów nie z arch iw um  k ap itu lnego  w e F rom borku , zło
żonego dziś w A rchiw um  D iecezja lnym  w  O lsztynie, zob. H. Schm auch, Die W iederbesied lung  
des Erm landes ітп 26. Jahrhundert, ZGAE, Bd. 23, 1929, ss. 537— 732; tenże, N icolaus C oppernicus  
un d  d ie W iederbesied lungsversuche des erm länd ischen  D om kapite ls  u m  1500, ZGAE, Bd. 27, 
1942, SS. 473— 541.

13. A rchiw alia te  n a jb ard z ie j uc ierp ia ły  w  czasie o s ta tn ie j w ojny , to też n ie  w szystkie
tom y zachow ały  się  do dziś. W arch iw um  to ru ń sk im  zn a jd u ją  się m ikrofilm y  tom ów  od 1
do 59.
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madzi kopie warmińskich dokumentów z lat 1260—1377, a n r 80b tzw. Ma
tricula capituli Warmiensis — wpisy przywilejów wystawionych w XIV 
i XV wieku. Podobne postanowienia wpisywano również do księgi oznaczo
nej później numerem 80a. Ta ostatnia obejmuje też protokoły z wyznaczania 
granic warmińsko-krzyżackich z lat 1374—1449, a tom nr 186 zawiera teksty 
umów obustronnych w sprawach granicznych (w okręgach elbląskim i bal- 
gijskim) z II połowy XIV i I połowy XV wieku.

Z chwilą sekularyzacji Zakonu dokumenty powstające w kancelarii ksią
żęcej lub napływające do niej grupowano w odrębne działy. I tak  kontynu
acją OBA jest Herzogliches Briejar'chiv zawierające korespondencję księcia 
pruskiego z Rzeszą, Polską, Inflantami, państwam i skandynawskimi itd. W pu
dłach n r 457—493, oznaczonych sygnaturą С 1— Bistum Ermland, złożono 
oryginalne listy kanoników i biskupów warmińskich do księcia Albrechta 
i jego następców, odzwierciedlające różne, niekiedy najdrobniejsze strony życia 
gospodarczo-społecznego dominium, jak również stosunki sąsiedzkie z Prusami 
Książęcymi w latach 1517—1710. Inny nieco charakter posiadają akta kapituły 
warmińskiej (sygn. С la, Kasten  495—509), które przez Szwecję dotarły do 
Królewca na początku XIX wieku. Powstały one w kancelarii kapitulnej 
we Fromborku i rejestrow ały bieżące wypadki życia codziennego oraz poglą
dy poszczególnych konfratrów  i biskupów warmińskich zawarte w korespon
dencji z la t 1525—1623. Uzupełniają je archiwalia złożone w pudle 493 do
tyczące sporu o Szkarpawę w XV, XVI i XVII wieku. M ateriał ten jest bardzo 
obfity i wymaga umiejętnego wyselekcjonowania, co jest zadaniem niezwykle 
pracochłonnym, choćby z uwagi na trudno czytelną kursywę humanistyczną. 
Nie ułatwia też pracy fakt, że wszystkie koncepty listów, relacji i sprawo
zdań za lata 1525—1699 znajdują się w osobnych pudłach (Konzeptą1 C, Ka
sten 1208—1236).

Znacznie mniej kłopotów sprawiło mi korzystanie z innego, równie ob
szernego, ale bardziej zwartego zespołu akt Etats-Ministerium. Są to archi
walia rządu pruskiego, zszyte, oprawione w teczki i podzielone na 142 działy 
w ubiegłym stuleciu, ale właściwie do dzisiaj nie posiadające pełnych kata
logów ich zawartości. Zresztą jeszcze w końcu XIX wieku przenoszono z EM 
do HBA Briefe, a z HBA do EM A kten, toteż te  dwa zespoły wykorzystywane 
muszą być łącznie, zwłaszcza przy badaniach nad XVI i XVII wiekiem.

Dla potrzeb słownikowych najbardziej przydatne okazały się materiały 
znajdujące się w teczkach oznaczonych sygnaturą 31— Ermland. Są to n a j
częściej akta proweniencji warmińskiej, zagrabione przez Szwedów w XVII 
wieku, a w  latach 1801—1802 przekazane do Królewca. Niewielką część za
brano biskupowi warmińskiemu w 1772 roku, ale dzisiaj trudno ustalić, które 
z nich i w jakim czasie wcielono do EM. Wprawdzie większość źródeł pochodzi z 
XVII i XVIII wieku, niem niej znalazłam wiele materiałów dotyczących admini
stracji i sytuacji gospodarczo-społecznej dóbr kapitulnych i biskupich XV i XVI 
wieku. Wśród nich ma specjalną uwagę zasługują teczki (sygn. 31d — Dörfer 
und Güter) z oryginałami i kopiami dokumentów wystawionych dla poszczegól
nych miejscowości czy osób. Obok więc przywilejów lokacyjnych (wydanych 
najczęściej przez Hozjusza czy Kromera), znajdują się tam  także wzmianki o koś
ciołach, obsadzaniu parafii, plebanach, nauczycielach, sołtysach i innych urzę
dnikach. Zaznaczano również często zmianę właścicieli poszczególnych dóbr
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oraz uiszczane świadczenia i ciężary publiczne. N atrafiłam  także na wykaz 
łanów czynszowych i służb kapitulnych z komornictwa olsztyńskiego z 1580 
roku, jak  też rachunki adm inistratorów w Olsztynie i Pieniężnie (Melzaku) 
z drugiej połowy XVI wieku. Cennym znaleziskiem są szesnastowieczne geome
tryczne szkice z zaznaczeniem granic wsi Runowo (Raunau) i Igmalin (Reimers
walde), położonych w komomictwie lidzbarskim (EM 31d Nr 468, 487). Dość 
interesujące archiwalia do historii gospodarczo- społecznej i religijnej najw ię
kszych miast dominium (Olsztyna, Biskupca, Fromborka, Lidzbarka, Pieniężna, 
Reszla, Jezioran, O rnety i Barczewa) znajdują się w  kilkudziesięciu tecz
kach oznaczonych sygnaturami: EM 31a 2, 31b 2, 31f 2, 31g 2, 31h 2, 31r2, 31s 2, 
31t 2, 31w 2. Wszystkie rękopisy zgrupowano chronologicznie w 2 częściach; 
pierwsza obejmuje akta do 1772 roku, a druga do 1804 roku. Są to m ate
riały  dość przypadkowe, ale obok przekazów ogólnych znaleźć można 
szereg zapisów o fundacjach i uposażeniach wikarii, kaplic, ołtarzy, obsadza
niu prebend duchownych, budowie i napraw ie budynków kościelnych, o szpi
talach, klasztorach itp. Z uwagi na obfitość i różnorodność wzmianek źró
dłowych nie sposób tu ta j scharakteryzować wszystkich informacji. W arto przy 
tym  dodać, że fragmentaryczne i mniej zw arte przekazy do tych samych 
zagadnień znaleźć można w teczkach: EM 31a — Generalia, 31b — 
Bischöfe, 31c — Commerden-Sachen, 31e — Geistliches, 31f — Untertanen 
u. Gesinde, 31h — Haushaltssachen, 31 j — Justizsachen, 31k — Kriegssachen, 
311 — Vasallen-Sachen, 31o — Abgaben und Steuern, 31p — Keutel-Fischeŕei 
im  Frischen Haff,  31q — Rechnungen, Haushaltssachen, 31r — Mühlen-Sa- 
chen.

Osobną grupę rękopisów stanowią protokoły (sygn. EM 31g — Grenzsa- 
chen) o wytyczaniu granic pomiędzy biskupstwem a ziemiami Księstwa, jak 
też opisy granic poszczególnych miejscowości dominium warmińskiego z za
znaczonymi obiektami komunikacyjnymi (drogi, mosty) czy fizjograficznymi 
(lasy, wody, bagna, wzniesienia itd.) z okresu od XV do początku XVI wieku. 
Tego samego rodzaju przekazy źródłowe znajdują się także w dziale Ostpreus- 
sische Folianten w  księgach nr 1291, 1293—1298. W odróżnieniu jednak od 
archiwaliów z EM powstały one w kancelarii książęcej. Zasadniczo dział ten 
jest kontynuacją OF i zawiera obok odpisów korespondencji książąt pruskich 
z sąsiadami (w tym; również z biskupami i kanonikam i warmińskimi), także 
akta związane z adm inistracją Księstwa “ . Osobną kategorią źródeł są tzw. 
Landesordnungen, wydawane wspólnie przez księcia pruskiego i biskupa w ar
mińskiego, regulujące życie gospodarczo-społeczne i obyczajowe na Warmii 
i w Księstwie w latach dwudziestych i trzydziestych XVI w ieku (Ostpr. Fo
lianten  N r 469, 13741, 13744, 13746), przy czym w arto nadmienić, że podobne 
rozporządzenia znajdują się również w EM 86b N r 2. Z punktu widzenia ba
dań słownikowych m ateriały tego typu są jednak mniej wartościowe, zresztą 
część z nich została już wydrukowana.

Okazało się więc, że Staatliches Archivlager w Getyndze dostarczyć może 
wiele autentycznych źródeł obrazujących bogactwo życia społeczno-gospodar
czego i religijnego Warmii aż do osiemnastego wieku włącznie. Z uwagi jednak

14. Dział te n  upo rządkow any  jeszcze w  ubieg łym  s tu lec iu  sk łada  się z 15 000 tom ów, 
z tego  część, t j .  n um ery  od 1 do 115 a udostępn iono  polsk im  h is to rykom  w  io rm ie  m ik ro fil
mów, m .in. także w  arch iw um  w T oruniu .
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na ich przypadkowość i fragmentaryczność stanowić one mogą jedynie m a
teriał uzupełniający dla potrzeb słownika W armii średniowiecznej. Pierwszo
rzędne znaczenie w tym względzie m ają zw arte archiwalia, złożone dziś w A r
chiwum Diecezji W armińskiej w Olsztynie 15. W Staatliches Archivlager znaj
dują się jednak pewne zespoły akt, których wykorzystanie w pracach słow
nikowych jest w arunkiem  nieodzownym. Do nich należą na pewno oryginalne 
dokumenty lokacyjne z działu Pergamenturkunden, jak również protokoły 
z obchodzenia i regulacji spornych granic czy geometryczne obrysy wsi z na
niesionymi (niekiedy w kolorze) obiektami fizjograficznymi i komunikacyj
nymi. Ponadto w  wielu wypadkach z powodu istnienia luk w  przekazach źró
dłowych z XV czy XVI wieku (np. zniknięcie osady i lokowanie na jej miejscu 
w późniejszych wiekach nowej) wykorzystać można też siedemnastowieczne, 
a naw et osiemnastowieczne dane w myśl zasady, że lepiej podawać późniejsze 
informacje niż je całkowicie pominąć. Należy przy tym  zaznaczyć, że odczy
tywanie średniowiecznych źródeł jest niesłychanie żmudne i wymaga dużego 
doświadczenia. Pewnym ułatwieniem jest fakt, że niem al wszystkie wymie
nione archiwalia (z w yjątkiem  części EM) zostały już zmikrofilmowane, a ich 
film y złożono w Państwowym Archiwum w Bückeburgu, gdzie przeprowadza 
się ponadto masową konserwację i restaurację materiałów źródłowych z wszyst
kich archiwów Dolnej Saksonii.

W ażniejsze b łędy dostrzeżone w d ruku

S trona W iersz j Jes t Pow inno być

4 1 od góry zdaniem zadaniem
35 12 od góry Prusów P rus
37 13 od góry albo też albo też były
39 12 od dołu Poznańskim Poznańskiem
42 8 od dołu roln ictw o ro ln ictw a
44 3 od góry V erhältn isse V erhältn isse
48 20 od dołu lw ow skiego lw ow ieckiego
53 U i 12 od dołu pogranicza pogranicze
53 3 od dołu «O rteslburger «O rtelsburger
54 16 od góry rezygnację częściow ą rezygnację
55 10 od góry szczyńskiego szczycieńskiego
63 6 od góry W łaściwie Właściwe
64 3 od góry przybyw ało przebyw ało
65 19 od góry stanow iło stanow iła
69 21 od dołu R udanu Rudan
70 1 od góry W arm i W arm ii
79 15 i  16 od góry Prensseus Preussens
81 21 od dołu zajęciem zajęciem  i
82 15 od dołu dc ac
84 14 od góry aliird u rch lu ch sten aliird u rch lu ch sten
85 7 od dołu U rteilsbegüdung U rte ilsbeg ründung
90 13 od dołu W orm id tts  Vergangenheit, 

W orm id tt
W orm ditts  Vergangenheit, 

W orm ditt
97 12 od dołu w ielom a z w ielom a

103 12 od dołu N arw ii? Narw i?
116 9 od góry Podlesia Podlasia
121 2 od góry W irtscha fsgesch ich te W irtscha ftsgesch ich te  (należy 

popraw ić rów nież w  sp isach  treści)
121 3 od góry O st-M itteleuropes O st-M itte leuropas
126 2 od dołu F o rstereu ter, F o rs treu te r,
128 17 i le^od dołu S ukertow a-B iedaraw ina S ukertow a-B iedraw ina
144 17 od góry hat, der hat. Der


